*Six patru natura plagata fuerit. Cap. 28*

Testiculos tauri etiam solue cum aqua frigida,  
& cum rosis liquefactis lineo in panno cum mo-  
dico croci impone.

*Si uero consuetudine super menstrua uenerit. Cap. 29*

Cineres uitis teras, & in linteis imponas. uel cal-  
cem teras, & similiter apponas.

*Potio ad idem.*

B Radicē myricae & corticem tere, & cū uino bibat.

*Si matrix ex partu ulcerata fuerit. Cap. 30*

Helenium butyro ueteri misce, et fac pessarium,  
& suppone.

*Ad consuetudinem protoicandum. Cap. 31*

Piperis grana cōmisce staphisagria, da post bal-  
neum cum uino, & cito subueniet. Item centauream  
tere cum folijs in aqua, & fac pilulas, & im-  
pone ori matricis. Item rubiam, nigellam, & myr-  
rham ana cum uino bibat.

*Ad rhagadas in ore matricis. Cap. 32*

Coronam spinae, gallas ompacinas tere, & un-  
ge adipe anserino, ut adhaereat puluis, et super spar-  
ge. facit & ad condylomata.

*Ad eas quae non pregnantur. Cap. 33*

Castorij, piperis grana xij. uino cōmuni simul  
temperata cum pulegio bibat.

*Vt non conceperit. Cap. 34*

Nitrum in ore matricis in modum cicercis post  
conubitum mitrat.

*Vt cognoscat si sua culpa, aut culpa uiri est quod non con-  
cipiat. Cap. 35*

Vasa fictilia duo signa, intus posito hordeo, &  
ibi fac eam et cum urinare, et pone in loco frigido  
per xij. dies. cuius hordeum ingerminauerit, eius  
culpa est.

*Vt cognoscat an pregnant masculum uel foeminam in uero habeat,  
& cognoscat si sua culpa aut culpa uiri non concepiat. Cap. 36*

Apium cum radice sua capiti eius appone ipsa  
ignorante. et si primo non inauerit dum loquetur  
masculum, masculum: si foeminā, foeminā pariet.

*Vt foemina concepiat. Cap. 37*

Vuluā leporis siccae tere, et ambo bibant et edant.

*Vt cognoscat si conceperit. Cap. 38*

Si collum calidum habet, dorsum frigidū, con-  
cepit. si uero aequale corpus, non.

*Ad eam quae prius fecunda fuerit postea sterilis facta est. Cap. 39*

Folia mali granati sicca tere, et cū melle fac pes-  
sariū digitorū quatuor, et post purgationē impo-  
ne diebus tribus, ut non tollatur. Et uuam passam  
cum granulis suis tere, et fac pessariū ut dictū est.  
et quando coagulata stillauerit, cognoscat uirum.

*Ad uolulam ut non cognoscat. Cap. 40*

Alumen scissum, gallas ompacinas cum uino  
amināo tere, et fac encathisma. Itē cum succo pa-  
stinacae collige, & fac ad magnitudinem orobi, &  
apponatur per unam horam antequam coeat.

Ad tumorem uberrim. Cap. 41  
Betam oleo coque donec solvatur, & sic tere,  
& simul ceram solve, & cataplasma impone.

Item ad ubera ulcerata. Cap. 42  
Portulacem tere cum oleo rose, & linteo impone.

Ad duritiem uberrim, & inflationem, & ulceram, & crassitiam,  
& omnem passionem. Cap. 43

Caulem uiridem tere, & cataplasma fac. Suc-

cum autem eius spissum line.

Item ad ulcera, & cancrum, & diatasin. Cap. 44  
Folia hederæ coque fortiter, & cataplasma, &  
ex apozemate fomenta.

Ad lac augendum. Cap. 45  
Lumbricorū uiuorū 3. i. tere, & cum melle bibat  
ut non cognoscat. Itē lac uaccinū aqua calida salsa  
uel marina fomētā, & postea cū uino calido bibat.

## CL. GALENO ASCRIPTVS LIBER

SECRETORVM AD MONTEVM.

ARGVMENTA CAPITV M LIBRI SEQVENTIS.

Procemium ad Monteū, de sanitate & quomodo con-  
seruari possit: de morborum generibus: & q̄ sua ipsius  
experimenta, non ueterum ut alibi, traditurus hic sit.

Caput 1. Ad stuporem & frigus & paraly sin. 2. Ad  
phrenitiam, & tussim siccam, & febrē conclusā. 3. Ad  
dolorem capitis, & lachrymas oculorum, & insomniā  
tem. 4. Ad dolores oculorū & ophthalmiam. 5. Ad  
albuginem oculi. 6. Ad conferuandam sanitatē oculi  
alcohol. 7. Ad impetiginem & pruritum. 8. Ad  
uermem auris. 9. Ad extractionem aquæ cadentis in  
aurem. 10. Ad extractionē spinæ de gutture. 11. Ad  
dolorem auris. 12. Ablutio capitis cerebrum confor-  
tans. 13. Ad fluxum sanguinis narium. 14. Ad mol-  
lificationem linguæ. 15. Ad nauſam, & malitiam di-  
gestionis, & combustionem in stomacho, & retentionem  
urine. 16. Ad debilitatem stomachi, & uomitū, & so-  
lutionem uentris. 17. Ad febrem aduſam, & sitim,  
& aduſionem in stomacho. 18. Ad febrem tertianā tro-  
chisci. 19. Ad stricturem anhelitus, & dolorem stoma-  
chi, & dolorem duorum laterum, & malitiam digestio-  
nis, & eructationem acetosam, & dolorē hepatis & sple-  
nis. 20. Ad frigus stomachi, & corruptionem eius.

21. Ad corpus infrigidatū, & humectatū, &c. 22. Ad  
tristitiam, & cogitationem, & debilitatē, & angustiam.

23. Ad tussim & asthma. 24. Ad sputum sangui-  
nis, & solutionem uentris. 25. Ad retentionem men-  
struorum, & multa alia. 26. Ad sputum sanguinis, &  
solutionem uentris & sanguinis. 27. Ad uentositatem  
uentris & apostema in hepate & hydropem, & mentes  
euocandos. 28. Ad icteritiam nigram. 29. Ad icter-  
rum citrinum. 30. Ad duritiem splenis, apostema he-  
patis, aquam citrinam, dolorem stomachi & renum, &  
tussim cum icteritia. 31. Ad duritiem splenis & hepa-  
tis emplastrum. 32. Ad febrem quotidianam, fluxum  
uentris, tenesmon, tussim. 33. Ad dolorē ani, & tenes-  
mon, & uentris solutionem & puncturam. 34. Ad cor-

licam & uomitū & dolorem stomachi. 35. Ad lapidem  
renum. 36. Ad debilitatem coitus & dolorē uellicæ &  
lapidem & dolorē in uentrico lateribus. 37. Ad salyria  
sin (uideatur ad excitandum coitum) 38. Ad dolorem  
testiculorū, & apostema, & uentositatē in eis. 39. Ad  
pruritū testiculorū. 40. Ad apostema testiculorū.

41. Ad dolorem iuncturarum. 42. Ad ischiadem,  
43. Ad humorem crudum lapidotum in agritudine  
bus iuncturarum, & mollificationem & stuporē crurū,  
& debilitatem corporis. 44. Ad caninum appetitum  
& singultum & eructationē acetosam. 45. Ad tremorē  
rem cordis & inquietudinē & cogitationem. 46. Ad  
dolorē hepatis & splenis, & multa alia. 47. Ad uo-  
mitum immoderatum & fluxum uentris. 48. Ad fe-  
brem quotidianam trochisci. 49. Ad febrē tertianam  
decoctio experta. 50. Ad febrē quartanam trochi-  
sci. 51. Ad hydropem pitulæ. 52. Ad icteritiam spar-  
sam. 53. Ad descensum aquæ in oculum. 54. Ad in-  
quietudinem. 55. Ad obliuionem & frigus in renibus,  
& dolores in iuncturis, & alia multa.

56. Ad maciem  
& dispositionē senectutis. 57. Ad anginam emplastrū  
optimum. 58. Ad omnes agritudines emplastrum.

59. Ad morsum canis rabidi. 60. Ad strangulatio-  
nem prouenientem ex fungis. 61. Ad peiram medica-  
men. 62. Ad agritudines phlegmaticas, & melancho-  
licas, & morpheam. 63. Ad multam infrigidationem  
& humectationem corporis, & uentositatem. 64. Ad  
dolorē frontis & acetositatem in stomacho, & punctio-  
nem. 65. Ad anxietatem & humectationem. 66. Ad  
diabeten. 67. Ad retentionem menstruum & dolo-  
res. 68. Ad dolorem iuncturarum & podagras & uen-  
tositatem. 69. Ad uarices. 70. Ad hæmorrhoides,  
71. Ad cogitationem et timorem. 72. Ad torturam,  
inclinationem et spasum in facie. 73. Syrupus ace-  
tosus purus, quo conseruatur sanitas. 74. Syrupus  
de calaminthe.

PROŒMIVM.

ROGASTI me amice  
Montee ut describerē ti-  
bi librum in medicatio-  
ne agritudinum secun-  
dum experimentū me-  
dicinale, & cōsideratio-  
nes ratiōales ex eis, quæ  
expertus sum in multis  
sapientum & bonorum  
in cultu legis. feci igitur

illū. & posui ipsū ex secretis quæ non est necesse  
propalare unicuiq̄ hominū, timendo ne fiant pi-  
gri, confidendo in ipso, & dimittant quod necesa-  
rium est in sciētia radicum & ordine capitulorum  
super quam est fabricatio artis. Et ego quidē scri-  
psi tibi in illo secundum mensuram uirtutis, & fi-

deliter. Dico igitur quod substantia subiecta gene-  
rationi & corruptioni mutat in qualitatibus suis.  
Quæ sunt caliditas, frigiditas, humiditas, & siccitas.  
quæ adiuuicem agunt & patiuntur. & eorum  
æqualitate, cōplexionis existit bonitas. Quod est,  
quæ complexio est factorum substantiæ cuiuscūq̄  
membrorum animalis propria. Complexio igitur  
est substantia corporis, & natura eius. Et postea  
sunt res sequentes cōplexionē necessario, & sunt  
odores, & sapes, & colores, & durities, & mol-  
lities, & lenitas. Natura uero de tribus dicitur re-  
bus. quarum una est complexio, secūda est uirtus  
rectrix, tertia est compositio. Et quamuis ars quæ  
solicita est de corpore, sit una, sicut uerificatum est  
iam in libris alijs, tamen partes eius sublimes sunt  
duæ. quarū una est regimen sanorum, & altera est  
curatio

curatio agrorum. & sunt ambæ in operationibus suis diuerſæ. quia ambarum prima intendit ad conseruandum corpus secundum dispositionem in qua est. & secunda intendit ad permutandum ipsum ab eo secundum quod est. Et quoniam sanitas antiquior est egritudine & sublimitate & tempore, tunc necesse est nobis ut acquiramus in primis qualiter conseruemus sanitatem. & post illud, qualiter sanemus egritudines sanatione bona. uia autem communis ad intenedum eas ex rebus duabus est, ut sciamus dispositionem quam nominauimus sanitatem que dispositio sit. quia non possumus seruare ipsam quando exiit, nec reducere ipsam quando corrumpitur, nisi sciuerimus quid sit. Nos uero iam processimus, & ostendimus quod sanitas similium partium est æqualitas. & quod sanitas membrorum compositorum cõpletur positione membrorum similium partium, & eorum numero. illud uero quod surgit per conseruationem horum membrorum, est post conseruationem sanitatis. sicut si corpora nostra nunquam finirentur nisi per dolorem commicantem eis, non esset nobis ars necessaria qua sciremus læsiones eorum omnes. Genera autem egritudinum corporum nostrorum, & corruptiones eorum, sunt duo, quæ eis sunt necessariae, quæ sunt ex operatione caloris innati. & sunt eis corporibus à principio esse corporum radices. Et ex eis quæ non sunt necessariae, & nos non sumus eas mouentes, quæ quidem corruptunt corpora nostra non minus illis necessarijs. Et ego quidem sum distinguens unum quodque duorum generum secundum se. Dico igitur quod principium nostrum esse est ex sanguine & spermate. uerumtamen sanguis est materia properas in receptione eius quod defecit. Et nos quidem intelligimus per materiam hylen, sequentem formam in omni parte. Sperma autem stat loco factoris. & unum quodque istorum duorum est compositum ex elementis ex quibus compositum est alterum. & nos quidem demonstrauius ita in libro quod edidimus de elementis secundum sententiam Hippocratis. Verumtamen in mensura missionis specierum diuersificantur. quia plus est in spermate. & iam nos quidem demonstrauius secundum quod diximus. & testificati sumus illud in libro de morbis & accidentibus, & mihi quidem uidetur ut uadam ad fundamentum sermonis in arte medicationis per experimentum, & considerationem, & copulationem, & abbreviationem sermonis, & appropinquationem locutionis. Frater Montee, iste magis suauitatis liber est quem composui in medicina. omnem namque descriptionem eius expertus sum multoties in complexionibus comparibus. Descriptiones autem quas diximus in alme miri, id est pharmacorum, & est liber qui nominatur de medicinis compositis, non sunt nisi compositiones quorundam quos dixi, sicut Archigenis et Archelai & Seueri et aliorum. quibus si uteretur aliquis secundum quod dixerunt, non fieret iuuamentum per eas. imò generarent egritudines. uerum ego rectificaui eas, & exercitaui super errorem qui est in eis. prima ergo descriptionum eius quas ego composui, est descriptio medicinarum huiusmodi.

Ad stuporem, & frigus, & paralytim. Cap. i

Vir quidam sexagenarius fuit, super quem uincibat humiditates superfluas, & uentositates phlegmaticæ. & erat mollis corporis. et ipse quidem conquirebatur de stupore in corpore suo, & frigore addito, & inceptioe paralyseos. composui ergo hanc confectionem, quæ est medicina multorum iuuamentorum. & ego quidem iuuamenta ipsius dicam, post artem eius. Cuius quidem permittio: & euphorbij, croci, casia lig. cinnamomi, apij, acacia, costi amari, spica, gumini arabici, seminis urticae, granorum alkerua, bdelij, olisani, sumach, ellebori, sulphuris citrini, styracis calamitæ, pipereis albi, omnium ana 3. vi. rosarum siccarum, pyrethri, arthanitæ, fetehfusæ, seminis apij, omnium ana 3. iij. seminis albedarogiez, id est ammeos, seminis taraxacon, amborum ana 3. medullæ cartami, zingiberis, amborum ana 3. iij. tere & cribella. deinde infunde in uino antiquo tribus diebus, donec fiant sicut mel. deinde fundat super ea mel crassum despumatum. Deinde misceatur & fundatur super ea ex oleo balsami mensura unciæ unius. deinde ponatur super ignem leuem, & bulliat ebullitionibus duabus leuibus. & fundatur in uase uitreo. & dimittat sex mensibus. & quanto plius antiquatur, tanto est melius ei. Vt us est ea uis, & conualuit usque ad quartam hebdomadam. Et dosis quidem eius est ex aureo usque ad 3. iij. Quod si ille qui utitur ea fuerit adolescens, sumat ex ea 3. i. & s. Hac autem medicina cõfert morsum factum à cane rabioso iuuamentum manifestum statim. & dolori qui fit in acumine uerticis antiquo, & cui raditur pilicapitis. Deinde accipitur de hac medicina pondus aur. unius, & soluitur cum aceto uini, & linitur cum eo caput. & ad dolorē dentium fricatur cum ea. & ad dolorem auris soluitur cum oleo balsami & colatur. deinde destillatur in aurem, & ad anginam datur in potu cum aqua in qua decocta sunt leuestem & anethum. & deglutitur post ipsam butyrum tepidum. & similiter ad asthma, & splenē 3. i. & s. cum aceto in quo decocta sunt radices caparis & tamarisci. Et ad renes, & ad dolores eorum cum aqua in qua decocta est calamitæ fluuialis. Et ad serpentes in uentre 3. i. & s. cum aqua in qua decocti sunt cortices granati dulcis. Et ad hæmorrhoidas aur. i. cum uino antiquo. Et ad dolorē hepatis, & stomachi, & ad hydropem: itaque quando est complexio declinans ad frigus. Ad ultimum uero serua à me secretum magnum in omni medicatione tua. Caue igitur multiplicationem calefactionis, & inclina ad frigidationem, per comparisonem & non absolute. & incipe in propinquitate complexionis hominis. & hic quidem est locus considerationis. serua igitur hunc modum curationis, & intellige ipsum. & fac medicinam, immittes species boni odoris aromaticas. est enim electuarium magnum, & non errabis si deus uoluerit. Et fuge à stupesciente oculum, nisi raro, & apud necessitatem faciet festinare ad eum qui utitur ipso debilitatem tunicæ cornæ. & hoc iterum considerandum est. intellige ergo ipsum.

Ad phrenitum & tussim siccam, & febrem conclusam. Cap. 2

Medicina autem Austri qui est ex illis de Luca, quoniam conquestus est mihi de phrenitide & apostemate in cerebro suo ita quod permiscebas. & fuerunt cum eo calor, & tussis sicca, & dolor capitis intolerabilis, & febris conclusa. Et iam medicati fuerunt ei quidam medicorum, & errauerunt super eum. Incepi ei uti huiusmodi medicina, & sanatus est usque ad hebdomadam unam, cuius permistio. R. psyllij infusi in aqua cucumeris indi. deinde extrahatur, & coletur cum cribro, & coaguletur cum rob' uræ leui igne, & sumatur dragagan ti albi, gummi arabici, medullæ se. citruli, & medullæ cucumeris, & medullæ fe. cydonij, medullæ se. cucurbitæ, medullæ amyli, sandali, ferruginis portulacæ, se. maluauscii, omnium ana pars i. terantur contritione bona. deinde misceantur coagulato. i. rob. & administrantur de eo omni mane 3. iiii. & apud somnum similiter. Et cibus eius sit aqua hordei in qua decocti sint cancri fluuiales & sebestæ. hoc enim medicamen est cui non est par.

Ad dolorem capitis, & lachrymas oculorum, & ad insomnietatem. Cap. 3

Et conquestus est mihi adolescens uicenarius. cuius complexio erat calida, & cuius color erat fulscus, & erat multæ quietis & tranquillitatis. & erat uincens semper complexionem regionis eius caliditas, de dolore capitis superfluo inquietante. la chrymis in oculis suis, & dolore in eis, & non dormiebat. Composui ergo ei hoc caputpurgium. conualuit ergo ex uice una.

Modus confectionis.

R. croci, danik. ij. ladani 3. s. condisi 3. i. lache kirat. i. camphoræ kiratam mediam, lubæ, ambra ana 3. iij. opij 3. ij. terantur. & aggregentur cum melle medicinae sicca. & soluantur humidæ cum sam bucino. terantur, & aggregentur cum melle despumato. quâdo igitur necessitas eius est, sumatur sicut miliu. & soluantur in lacte mulieris, & fiat cum eo caputpurgium. uir autem cuius corpus est forte, sumat pondus sex granorum. huiusmodi enim medicina est ultima. Primum autem quod oportet præmittere in curatione egritudinum; quando uides repletionem, & tempus non longinquum, phlebotomia est. ut præmittas phlebotomia in cephalica, si egritudo est in superioribus corporis. & in basilica, si egritudo in inferioribus corporis. Noster autem sermo in hoc iam præmissus est in multis nostrorum librorum. Qui autem uult esse prudens in arte ista, legat libros meos, & tunc utatur istis medicinis quas ego composui & expertus sum, postquam cognouerit complexiones utentium eis.

Ad dolores oculorum & ophthalmiam. Cap. 4

Quia dolores qui accidunt oculo sunt multi & diuersi, & ex eis est dolor qui uocatur ophthalmia, qui multoties accidit oculis in multis dispositionibus, uidetur mihi ut præmittam causam eius super reliquos dolores oculi. quia cui dâ uiro qui non minatur fistulus aduenit dolor inquietans, & ophthalmia calida per causam. & erat quadragenarius. & erat quietus crassi corporis. Leniui ergo ei

naturam cum infusione myrobalanorum. & firmabo uel ostendam eam in hoc libro. deinde præcepit ei ut aperiret cephalicam. & composui ei hoc sief. & nominauit ipsum iuuatiu. quia iuuatus est per ipsum ipsa uice prima.

Modus sief.

R. cerusæ de plumbo, amyli, amborum ana. partes ij. & s. sarco collæ, croci, opij, omnium ana iiii. partem illius. teratur cerusa, et cribelletur cum orali. & addat super ipsam de aqua dulci quantum necesse est. & teratur in mortario diebus x. in hora quieta à uento, & in loco in quo non sit puluis. deinde infundatur gummi post illud in aqua dulci in uase mundo. Quando ergo soluitur, & fit sicut aqua, coletur cum panno lini super medicinam in marmore. deinde teratur cum ea. Quando ergo facta est medicina sicut pasta, proiciantur super ipsam reliqui pulueres. et terantur cum ea donec inspissentur. deinde fac ex ea sief. & exiccantur in umbra in loco tecto. deinde proiciatur super ipsam pannus sabani, aut pannus subtilis, defendens ipsam à puluere. postea reponatur, & medicetur cum eis. & sumatur ex eis unus, & soluitur in aquarosa & lacte mulieris. & sumatur in uenera, & distilletur in oculum. hoc autem sief est cõueniens uel conferens apostematibus, & inflationi, & uræ, & ulceri nigro. & uescis accidentibus in oculo, & pluribus aegritudinibus eius.

Ad albuginem oculi. Cap. 5

Alcohol autem quo usus est Ebinus monachus ad albuginẽ quæ erati in oculis suis, & omnes medici conuenerunt quod non sanaretur. & profuit ipsum ei, & conualuit usque ad triginta dies.

Modus alcohol.

R. spuma maris quæ natat super aquam, sterco ris lacertæ, sachari, massæ cumiæ, baurach, omnium partes æquales, terantur, & cribellentur, & sumatur ex memire media uncia, teratur, & decoquatur cum lib. aquæ, donec consumetur medietas. & coletur, & imbibatur cum hac aqua in marmore. deinde continuetur cum contritione in sole diebus aliquot, donec consumatur aqua. deinde fiat puluis. hoc enim est ultimum, & secretum magnu.

Ad conseruandam sanitatem oculi alcohol. Cap. 6

Alcohol autem quod conseruat sanitatẽ oculi Montee amice ergo usus sum ad sanitatem amicorum meorum. & nulli qui eo usus est accidit nocumentum in oculis suis dum remansit. & ipsum quidem conueniens est omnibus hominibus propter subtilitatem suam.

Modus alcohol.

R. alchoronia & est thucia lnda, antimonij, hæ matitis, rubi & est sepia abluta, & fit marina, nec aduratur, thucia, aeris combusti, corticum aeris, aloes, folij, croci. omnium ana partem unam. piperis, macropiperis, salis ammoniaci, omnium ana partem mediam, margaritarum minutarum, myrabalkeboru, spuma maris, cadmiæ aureæ, sachari, musci, campho. omnium ana quartã partẽ, terantur, & cribellentur, & fricentur in marmore diebus aliquot, donec fiant sicut atomi. hoc enim est ultimu.

## Ad impetiginem &amp; prurium. Cap. 7

Medicina cuius descriptionem incepti pro Serato, pro qua ipse proiecit medicinas multas avarus de ea usquequo accepit illam, & rectificauit ipsam, & curauit cum ea multos homines ab impetigine quæ est in capite, & cruribus, & baras, & pruritu, & casu capillorum, tebal, & alopecia, & lendibus, & pediculis, & scabie ulcerosa, & est certa.

## Modus unguenti.

℞. gallarum 3. iij. granorū armenij, baurach aureum. i. sulfuris citrini aur. ij. arsenici rubri, aristolo. ambarum ana aur. s. salis ammoniaci, frusti testudinis, fimi ueteris, amyg. amarum exorticatorum, colocynthidis, aris uiti, uenarum citrinarum, merdaseugi, radicis capparis, foliorū ficificæ, radicum cannæ siccarum, & ziniar, aluminis iameni, sief, memithæ, myrrhæ, aloes, olibani, omnium ana 3. s. kitrar, foliorū oliuæ, fellis uaccinæ. omnium ana aur. i. terantur, & cribellentur, & confluent cum aceto uini, donec permisceantur. deinde leniatur cum eo. est enim bonum ad tineam, & affasui, & ægritudinibus antiquis.

## Ad uermem auris. Cap. 8

Ingenium in extractione uermis de aure quod ego feci multoties. distilletur in aurem quod distillat caro uaccina scilicet quando assatur cum aqua almarmacur. deinde præparetur cannula cū mensura quæ ingrediatur in aurem. & sugatur cannula à superiori parte eius uehementi succione. egrediatur enim uermes si deus uoluerit.

## Ad extractionem aque cadentis in aurem. Cap. 9

Pro extractione aque cadentis in aurem fumatur uirga funici triagulata. & est planta quæ oritur super flumina. & inuoluatur eius extremitas cum coto. & liniatur cum oleo. deinde intromittatur extremitas eius secunda in aurem cum mensura quæ possibilis est. & incendatur extremitas in qua est cottum cum igne. quanto igitur plus comburitur aqua cadet de aure. & itera illud donec egrediantur aqua tota.

## Ad extractionem spine de gutture. Cap. 10

Ingenium in extractione spinæ quando adhæret in gutture aut transuerfatur. elixetur frustum carnis uaccinæ, & ligetur cum chorda, & deglutiat. deinde extrahatur extractio subtili. egredietur enim spina.

## Ad dolorem auris. Cap. 11

Ad dolorem autem in aure faciūres magis iuuatua est ut fumantur uermes inuenti sub urceis aquæ, & decoquantur cū oleo ro. & mandragora, & distilletur in aurē post quæ tepet. Quod autem dicitur amice de ægritudinibus aurium, iam ostēdit illud in libro de ingenio sanitatis, & in alijs libris.

## Ablutio capitis cerebrum confortans. Cap. 12

Dico igitur quod quandoque accidunt naribus ægritudines quæ prohibent ab olfactu & inspiratione. Dico aut quod prohibēs ab illo, non est ex ægritudine neruorū, quoniam duæ extremitates anterioris cerebri similes duobus capitibus mammillarū. & sunt illæ quas diximus in eo quod præterij de sermone nostro, quod sunt lenes, & quod

Notha

A ipsa non numerantur in numero neruorū. cōplet inspirationem & expirationem sine medicatione neruorū. & ad ipsas ascendit odor ex foramine quod est in chartilagine intra coronā. Medicinæ cuius descriptionem scripsi Costæ monacho, & fecit ipsam. & similiter scripsi descriptionem eius kilideo et Festito, & excusauit eos ab omni cura. & abscondit nocumenta attracta ad caput, & confortat cerebri, & cauterizat ipsum, & expellit nocumentū ab ipso, & separat inter ipsum & uapores & humiditates ex quibus, pueniunt coryzæ, & delet sodam.

## Modus ablutionis confortans cerebrum.

℞. salis gemmæ, salnitri cōbusti, spumæ maris, baurach albi, omnium ana partem unam. ellebori albi partem mediam, cōdili, staphisagriae, sinapis, facis uini. i. tartari cōbusti, omnium añ. partē unam. sulfuris, ros. gallarum, sumach, alchanna, squinanti, prasi, gummi arabici, olibani, garioflorū, xyloaloes, lycij, arsenici, aluminis, folij, spicæ, nucis muscatæ, omnium ana partē s. terantur, & cribellentur, & soluantur in aqua saponis cōmunis partes iij. cum aceto uini antiqui, & conflantur cum eo medicina, & percutiat in mortario, & sit acetū buliens quādo soluis ipsum cum sapone. & fiant trochisci, sit quæ unus trochiscus 3. v. & exiccent in unbra. Quādo igitur necessarij sunt, teratur unus trochiscus, & soluatur cum aqua calida, & abluatur caput cum eo, & caueatur ne cadat aliquid ex eo in oculum, & sit natura lenis.

## Ad fluxum sanguinis narium. Cap. 13

C Et conquestus est mihi uir ex illis bonis de Roma, in primis quando hospitatus fui in ea. & erat quadragenarius, & erat delitiosus, teneri corporis, cōplexioque eius declinuit ad caliditatem & humiditatem, & hæc est cōplexio Romæ, quod ipse fluxum sanguinis narium patiebatur superfluum. Et medicati fuerunt ei multi medicorum, & non cōtulerat eorum medicina. Cōposui ergo ei hanc medicinam, cuius descriptionem acceperam à patre meo, & iuuauit eum statim. & ego quidem permittaueram me à domo eius, sed ipse permittauit me ad eā. & hæc fuit prima domus in qua quieui.

## Modus medicinæ ad fluxum sanguinis narium.

D ℞. chartæ indæ, id est de papyro, cucurbitæ siccæ cōbustæ, atramenti uiridis cōbusti, olibani, opij, aluminis usti, omnium ana 3. i. terantur, & puluerizentur, & cribellentur super liciniū quod submersum sit in aceto, & supponatur in nares ex eo de foris. & ponatur super tempora & frontē lutū armenū tritū, confectū cum aceto. & ligentur strictæ manus, & pedes, & duo adiutoria cū ligamentis, & testiculi etiā. & sugatur cum uentosis supra hepar sine incisione & super splenē. & cephalica phlebotomef ex parte sanguinis. & embrochen tur pedes cum aqua calida, ut attrahat sanguis ad inferiora, & dormiat supra dorsum suū. & fundat super faciem eius aqua frigida cū aceto. hoc enim est secretum magnum. serua igitur ipsum. hæc quidem medicina abscondit sanguinem à quocunque membro. & si submergantur in ea pilæ oris carminati, erit mirabilis.

tom. 8

q 3 Ad

## Ad mollificationem lingue. Cap. 14

Et conquestus est mihi uir senex mollis corporis de mollificatione in lingua sua, & fuit de quadam uilla ex uillis Romanis. Composui igitur ei hanc medicinam, & sanatus est usque ad paucos dies, qui fuerunt minus tribus septimanis.

## Modus pilularum ad accidentia phlogmatica.

R. alboti, opopanax, altit dulcis, nucis muscatae. omnium ana partem unam. terantur donec fiant sicut pasta. & fiant sicut cicer pilulae. & ponatur sub lingua una post unam, & sugatur. & alsi ducetur gargarismus cum sinapi. & balneatio cum aqua non dulci. & sanatus est.

## Ad nauseam, &amp; malitiam digestionis, &amp; combustionem in stomacho, &amp; retentionem urine. Cap. 15

Et conquestus est mihi uir quadragenarius cuius complexio erat decliuus ad caliditatem & siccitatem (fuit in Alexandria regione) de nausea, & malitia digestionis, et combustionis in stomacho, & retentione urine. Composui igitur ei hanc medicinam, & iuuatus est ea statim.

## Modus syrui de fructibus

R. succi basilici, succi granati dulcis, & succi granati acetosi, aquae tamarindorum, aquae casiarum, aquae citrulorum, aquae melonum, aquae cydoniorum, omnium ana lib. i. rob uuae uere dulcis, & est carenum, lib. iiii. decoquantur donec fiat ei spissitudo eius malitiam securans, id est ne putrefiat. & sumatur de ea omni die cochlearium unum cum aqua frigida.

## Ad debilitatem stomachi, &amp; uomitum, &amp; solutionem uentris. Cap. 16

Rob de fructibus conferens debilitati stomachi, & uomitui, & solutioni uentris superfluae, & angustiae, & adustioni quae fit in stomacho. Composui quidem hanc medicinam Rufo propinqui temporis, qui fuit Persa. Cuius permittio. R. granati acetosi, cydoniorum, amborum ana xx. numero, pistorum, iuiubarum, amborum ana c. numero, summacaur. xl. granorum myrti. centaureae. terantur omnia, & ponantur in uase bireno scilicet lebece, & fundatur super illud aquae xx. kist. & decoquantur decoctione bona, & exprimatur sax & proijciatur, & sumantur lib. iij. mellis, & ponatur ipsum cum illa aqua, & accedatur sub ea ignis donec fiat sicut mel spissum, & coletur. & reponatur. cuius dosis cochlearium unum cum aqua frigida.

## Ad febrem adustam, &amp; sitim, &amp; adustionem in stomacho. Cap. 17

Et conquestus est mihi uicenarius adolescens de febre adusta, & siti, & de adustione in stomacho. Composui ergo ei hos trochiscos.

## Modus trochiscorum se. adustae.

R. seminis citrullorum excorticati. se. portulacae, liquiritiae decorticate, omnium ana 3. viij. dragaganti 3. iij. terantur, & molliantur, & cōficiantur cum mucilagine psyllij, & fiant inde trochisci, sicut omnis trochiscus 3. i.

## Ad febrem tertianam trochisci. Cap. 18

Trochisci boni quos ego sum expertus, & quos composui uiro ex bonis qui habebat fe. tertianam & medietatem quotidianam, & iuuatus est eis cito iuuamento ueloci. ad fe. tertianam, & feb. incensu-

uam, & febribus permittis calide causae, & sunt nobilis quantitatis. serua ergo eos.

## Trochisci se. tertiana.

R. rosarum 3. xx. spodij 3. v. amyli 3. iij. dragaganti 3. ij. croci danich ij. terantur & cribellentur, & conficiantur cum aqua, & fiant inde trochisci, sicut omnis trochiscus 3. i. & sumatur in potu cum aqua & syrupo acetoso.

Ad stricturam anhelitus, & dolorem stomachi, & dolorem duorum laterum, & malitiam digestionis, & eructationem acetosam, & dolorem hepatis & splenis. Cap. 19

Et conquestus est mihi Herodes religiosus de illis de Roma de strictura anhelitus, & dolore stomachi sui, & dolore duorum laterum, & malitia digestionis, & corruptione hystimbræ, & eructatione acetosa, & dolore hepatis sui & splenis, & dilatatione anhelitus magna, & fuit infrigidatus aetatis quadragenarius. composui ergo ei hanc medicinam, & iuuatus est ea multum usque ad hebdomadem.

## Modus syrui iuuatiui.

R. scyllae lib. ij. zz. se. foeniculi, petroselini, anisi, pyrethri, hyssopi, se. ocimi, gariofilati, colli, alari, omnium ana f. i. se. apij, piperis, cymini carmeni, omnium ana unc. ij. dauci, ammeos, libystici, cardamomi, omnium ana unc. iij. ocimi hortulani, sa-tureli. i. aceti acetosi kist. i. mellis kist. ij. rob kist. i. tere medicinas, & infund de eas in aceto tribus diebus. deinde coque ipsum donec consumat medietas aceti. deinde coque super ipsum uinum, & coque ipsum donec consumat quantitas medietatis uini. deinde remoue ipsum, & cola ex ipso medicinas, & dimitte ipsum donec infrigidetur bene. deinde infunde super ipsum mel despumatam, & accende ignem sub ipso donec fiat sicut mel subtile. & repone ipsum. sicut potio eius cochlear unum cum aqua frigida. & si uolueris ipsum solutium, tunc bibatur ex eo cochlear unum cum aqua tepi da & duobus danich scamonie. est enim mirabile.

## Ad frigus stomachi, &amp; corruptionem eius. Cap. 20

Et conquestus est mihi uir qui erat in aetate & complexione sicut ille qui praecelsis ante hunc, compositui ergo ei hanc medicinam ad frigus stomachi eius, & ad corruptionem eius, & ad malitiam hystimbræ eius, & febrem quartanam quae erat a putrefactione phlegmatis, propter debilitatem quae euenerat in corpore eius, & in manibus eius, & ipsius renibus.

## Decoctio ad febrem quartanam.

R. uini antiqui boni odoris albi lib. iij. mellis lib. i. zz. 3. v. heyl. cardamomi, omnium ana danich ij. & s. croci 3. ij. musci, piperis, macropiperis, omnium ana danich i. & s. terantur, & cribellentur, & puluerizentur super syrupum, & dimitte eum in sole dieb. multis. deinde utere ex ipso cochleari i. cum aqua frigida.

## Ad corpus infrigidatum, &amp; humectatum, &amp; alia multa. Cap. 21

Et conquestus est mihi uir infrigidatus & humectatus corporis, mutati coloris ex fluxu sanguinis superfluo, qui accidit ei propter syncopen & frigus in hepate suo, et suo corde, et debilitate in foma-

Stomacho, & corruptione in uenis suis, & solutio-  
ne uentris superflua, & uomitu multo. Composui  
igitur ei hanc medicinam sublimem.

*Modus confectiois.*

℞. costi, folij, calami aromatici, gariofilorum e-  
lectorum omnium ana ꝑ. ij. cassia lignea, salis ro-  
mani, amborum ana ꝑ. i. galliæ, acaciæ, foliorum  
ro. spodij, faufel, thuris masculi, omnium añ. ꝑ. s.  
terantur, & cribellentur, & conficiantur cum rob  
cydoniorū, & reponatur, & sumatur ex ea ad mā-  
gnitudinem nucis quando necesse fuerit. est enim  
ultima primaria ualde.

*Ad tristitiā, & cogitationē, & debilitatem, & angustia. Cap. 23*

Et conquestus est mihi uir adolescens ex filijs re-  
gum (et erat teneri corporis, & delitiosus) de debi-  
litate nimia, & subtilitate eius, & angustia, & tristi-  
tia, & cogitatioe. & erat cōtinens nos aer autēna-  
lis corruptus, alteratus. et locus in quo cōueniret,  
erat horizon ciuitatis Lucae, super cuius aerē uin-  
cebat caliditas & humiditas. Cōposui ergo hanc  
medicinam, & exiit ab ægritudine sua uelociter.

*Modus confectiois magna.*

℞. se. ocimi, buglossæ siccae, foliorum proprie-  
mentæ siccae, lapidis azuli adusti ablutū, margari-  
tarū paruarum tritarum, karabi marini ablutū, cor-  
ralli albi, lapidis armeni, setæ cōbustæ, omnium ana  
3. x. galliæ. spicæ indæ, myroba. epithymi cretēsis,  
cinnamomi, thuris, mastiches, zedoariæ, doroni-  
ci, been albi & rubri, folij, cardamomi, gariofil. ele-  
ctorum, ufnæ, castorij, liquir. ex corticæ, croci,  
se. lactuca. se. hyofcyami, ozanorfi, id est squintan-  
ti, mandragora, xyloaloes bonæ, pæonia, rauer-  
seni, se. amel. nucis muscatae, darsessahæ, carnub,  
felinia felfielias, id est agni casti, se. cortiādri, ana 3.  
v. limaturæ argētī 3. iiii. limaturæ auri 3. s. campho-  
ræ, 3. i. rosarum, spodij, amborum ana 3. viij. musci  
aur. i. terantur omnia, & cribellentur, & leniantur  
cum ꝑ. i. olei ros. & quarta ꝑ. olei balsami, & adiun-  
gatur ei tantum sachari triti & cribellati quantum  
sunt omnes medicinae. & conficiatur totum cum  
mura, & reponatur sex mēsisbus in primis. & suma-  
tur ex eo omni die sicut abundachari assidue.

*Ad tussim, & ad asthma. Cap. 23*

Et conquestus est mihi uir quinquagenarius,  
cuius complexio erat equalis, decliuus ad calidi-  
tatem & humiditatem, crassi corporis. & erat rē-  
gio eius multorum uentorum meridianorum. de  
tussis, & anhelitus latitudinis, & asthmae antiquo.  
Composui ergo ei hanc medicinam, & iuuatus est  
ea in hebdomada una.

*Modus medicinae.*

Recipe hyssopi sicci, ocimi, capilli ueneris, pra-  
si, liquir. corticæ omnium ana 3. vi. funde de  
super mensuram sacraiatū unius de aqua, & coque  
ipsam donec perueniat ad medietatem. deinde co-  
la, & funde super ipsam cochlear i. mellis. deinde  
da ei in potu.

*Ad spūm sanguinis, & solutionem uentris. Cap. 24*

Et cōquestus est mihi lefas qui erat ex Armenis  
desputo sanguinis, & uētris solutione. & erat ado-  
lescens trigenerius, extenuati corporis, & calidi,

& eius regio calida ualde. Composui ergo ei hanc  
medicinā. Trochisci nobiles. ℞. carabi marini adu-  
sti, acaciæ abluta, gummi arab. spodij, rosarū, the-  
rathit, omnium ana 3. x. opij, 3. i. mastiches 3. iij. co-  
ralli 3. iiii. terantur & cribellentur, & conficiantur  
cum mucilagibus granorum cydoniorū, &  
siant trochisci. sitq; omnis trochiscus eius drach. i.  
Cuius dosis sit trochiscus unus cum aqua frigida  
apud somnum. & si dimiseris hos trochiscos do-  
nec aggregentur partes eorum diebus aliquot, &  
runt completiores ad operationem suam.

*Ad retentionem menstruorum, & multa alia. Cap. 25*

Et conquesta est mihi mulier cuiusdam amico-  
rum meorum, quæ erat ex sapiētibus mulieribus.  
& pepererat & retenta erant ei menstrua, & mino-  
ratum fuerat lac eius. & acciderat ei sputū sangui-  
nis, & saniei. & tussis. & anhelitus dilatatio. Com-  
posui ergo ei hanc medicinam. & iuuit eam.

*Modus electuarij.*

℞. succi prasiij ꝑ. vi. boni uini ꝑ. i. mellis ꝑ. i. piperis  
albi, thuris, myrrhæ, omnium ana drach. i. coniun-  
gatur aqua prasiij & uinum in olla, & coquantur  
donec consumantur duæ partes tertie. & tunc proij-  
ciatur super ipsum mel. & accendatur sub ea ignis  
donec coaguletur & fiat sicut mel. terantur ergo  
medicinae & puluerizantur super ipsum. deinde  
miscetur super ipsum. Quando igitur permisce-  
tur, tūc reponere ipsum in uitreato. & lambat ex eo  
infirmus cochlearium unum ieiunus. iuuata est et  
quo hac medicina in spacio ieiunij.

*Ad spūm sanguinis, & solutionem uentris, & san-  
guinis. Cap. 26*

Emplastrum quod ego composui. & ponitur su-  
per pectus. et abscindit fluxum sanguinis. & super  
ipsum stomachum ex solutione uentris. & super  
caput ex fluxu sanguinis nariū. Cuius permistio.  
Recipe myrrhæ, thuris, aloes, omnium ana drachi-  
siij. balauftiorum, sanguinis draconis, acaciæ, sief,  
memithe, feluzaharagi & loco eius chohol cau-  
bem, omnium ana drach. viij. opij, radicis spicæ,  
hyofcyami, omnium ana drach. iij. aluminis ablu-  
ti, lacuna sigillata, atramentū, omnium ana drachi-  
ij. sumach, gallarum, granatorum summitatum sci  
licet balauftiorum, omnium ana 3. vi. tere illud, &  
cribella ipsum cū cribello subtili, & confice ipsum  
cum uino passularum bono, aut cum aceto uini  
permistio, donec fiat sicut mel spissum. deinde linē  
super pectus ex sputo sanguinis. & super caput ex  
fluxu sanguinis nariū. & super omnem locum  
ex quo egreditur sanguis. & linē ipsum super sto-  
machum ex solutione uentris. & hoc ultimum est  
in eo quod diximus. serua ergo ipsum.

*Ad uentositatem uentris, & apostema in hepate, & hydropem,  
& menses ciendos. Cap. 27*

Et conquesta est mihi mulier de uentositate ex  
uētre suo, & apostemate in hepate suo in superio-  
ribus eius, & inceptioe hydropis. & erat mulier  
tricenaria, aut quasi tantum. & erat causa eius rē-  
tentio menstruorū. & erat uincens continens nos  
aer calidus & humidus. Composui ergo ei hanc  
medicinam, & iuuata est ea usq; ad xxx. dies.

*Confectio que prouocat menstrua, & expellit uentositatem.*

Recipe eupatorij, spicæ, corticum casia lignæ, croci, seminis apij montani & domestici, liquir. squinanti, carpobalsami, rubiæ omnium ana 3. iij. raueteni 3. iij. mastiches, lacce quæ non est operata, spodiij, rosarum rubrarum, aristolo. omniū ana aur. i. terantur omnia, & cribellentur, & conficiantur cum melle despumato, de quo fumatur omni die pondus 3. ij.

*Ad isteritiam nigram. Cap. 28*

Et cōquestus est mihi mulier religiosa quam ex te nauerat religiositas & abstinentia, de isteritia nigra multū apparet. & erat corporis macri, quæ iam transierat 50. annos. & erat tempus autūni. & erat eius regio romana, in diebus in quib. ego fui ibi. Composui ergo ei hanc medicinā. & accepit ex ea aur. i. & exiuit ex ægritudine sua exitu bono.

*Medicina ad extrahendum melancholiam.*

℞. aloes pondus 3. viij. mastic. 3. viij. agarici, poplypodij, cartami, epithymi, omnium ana pondus drach. ij. folij, casia lignæ, spicæ, omnium ana 3. ij. terantur, & cribellentur, & conficiantur cum melle despumato. sitq; dosis eius aur. i. cum uino, si non fuerit febris.

*Ad isteritiam citrinam. Cap. 29*

Et conquestus est mihi uir tricenarius, qui erat monachus bonus, multæ lectionis in libris, & erat calefactus de isteritia citrionis multum apparet. Composui ergo ei hanc medicinam, & iuuatus est ea uelociter.

*Medicina ad extrahendum choleram.*

℞. amygdalarum amararum, amygdal. dul. spodiij, folij, rosarum, absinthij, mastiches, spicæ, anisi, omnium ana 3. iij. seminis scariolæ drach. x. coriandri syluestris, drach. ix. aloes, drach. vi. terantur, & cribellentur, & conficiantur cum uino. Et sit dosis omni die 3. ij. pondus.

*Ad duritiem splenis, & apostemā in hepate, & aquam citrinam, & dolorem stomachi, & renum. & tussim cum isteritia. Cap. 30*

Et conquestus est mihi uir ex amicis meis ex bonis religiosus de duritie in splene suo. & apostemate in hepate suo. & aqua citrina. & dolore in stomacho suo. & dolore renum. & ex tussi cum isteritia. Composui ergo ei hanc medicinam.

*Confectio ad ægritudinem uentris, uel uacuitatis.*

℞. spicæ indæ, costi, corticum casia lignæ, omniū ana pondus drach. ij. feniculi 3. iij. piperis, seminis apij, acori, andachocæ, ireos, xylobalsami, omniū añ. 3. iij. uenarū cappar. 3. v. passularū mundatarum à granis suis 3. x. terantur donec fiant sicut medulla. & terantur medicina, & cribellētur, & conficiātur omnia cum melle despumato. & sumantur ex eo omni die 3. iij. cum aqua capparorū & calaminthes, & secaniabin pauci acetii. iuuatus est ergo ea iuuamento manifesto in spacio paruo.

*Ad duritiem splenis & hepatis emplastrum. Cap. 31*

Emplastrum conferens duricie splenis & hepatis. ℞. ammoniaci, bdellij, ireos, sepiuaccini, omnium ana 3. x. ficus, thuris, opopanax, galbani, omnium ana drach. viij. piperis cl. grana, ceræ, picis sicca, amborum ana 3. xx. aluminis iameni, sulphuris, myrrhæ, omnium ana 3. x. pyrethri, radicū

A cappararis, amborum ana 3. v. uisci, aristol. croci, cordumeni, amomi, olei nardini, omnium ana 3. iij. terantur bene cum aceto, & conficiātur cum eo donec permisceātur, & liquefiat cera, & permisceantur omnia terendo in mortario donec fiat corpus unum, & ponatur super splenem.

*Ad febrem quotidianam, & fluxum uentris, & tenesmon, & tussim. Cap. 32*

Pilulæ quas ego composui uiro oratori qui habebat quotidianam, & fluxum uentris superfluū, & punctiōē, & tenesmon uehementem, & tussim. & iā erat desiccatus. & desperauerat se, & sperauerat mortem. iuuatus est ergo his uice una. quarum permistio hæc est. Recipe castorij, myrrhæ, amborum ana aur. i. & s. fe. hyofcyami albi drach. iij. se. apij drach. viij. tere illa, & confice cum uino, & fac inde pilulas sicut rob piper, & sicca eas. sitq; dosis eius grana. v. cū rob myrti & aqua. inquit Gal. non est nobis necessarium rememorari in hoc libro radicū ægritudinum, quoniam iam eas diximus in alijs libris. hunc autem librum nō fecimus nisi ad descriptionē proprie; & quamuis nos confortemus per ipsum rationes empiricorū, tamen quādo ego cogito, ratione certa agnosco quia est unum de secretis medicinæ, & thesaurus thesauris eius. & omnem medicinam eius iam expertus sum uicibus multis in eo qui aptus est, & cui conuenit & est conueniens complexioni eius.

*Ad dolorem ani, & tenesmon, & uentris solutionem, & puncturam. Cap. 33*

C Licinium quod supponitur in ano & efficit opus pilularum, imò melius. ℞. myrrhæ, thuris, mastiches, croci, omnium ana partem unam. terātur, & cribellentur, & conficiantur cum uitellis ouorum, aut cum succo alesinis, id est psyllij. & facinde quod sit simile glandi. & pone in uno quoq; eorū filū. Quādo ergo facis illud, inunge ipsum ante oleo rosaceo, & pone ipsum in ano, & præcipue teneat ipsum nocte tota. Quando igitur uoluerit extrahere, trahat filum, & extrahat ipsum. hæc autem medicina est subtilis ad dolorem ani, & tenesmo sanguineo, & solutioni uentris, & puncturæ. Scias ergo bonitatem eius.

*Ad colicam, & uomitum, & dolorem stomachi. Cap. 34*

D Medicamen ad colicam, quod composui adolenscenti tricenario, cui acciderat colica quæ dicitur ileos, & uomitus, & exiccatio fortis, & dolor stomachi. Cuius permistio ℞. myrobal. cit. & nigrorum, mastic. anisi, ammeos, seminis apij, corticum casia lignæ, medullæ feminis cartami, omnium ana partem unam, salis indi partem s. aloes scotrensis ad pondus omnium medicinarum. terantur, & cribellentur, & conficiantur cum aqua foliorum citri humidorum, & fiant inde pilulæ. sitq; dosis eius aur. ij. cum aqua calida ante cibum, est enim bonum ad digestionem cibi. & lenit uentrem, & ad colicam, & uentositatem, & dolorem dorfi, & crudum humorem.

*Ad lapidem renum. Cap. 35*

Et conquestus est mihi uir de lapide quem habebat in renibus suis, & quandoq; exierat in urina, &

& narravit quia egeſit etiam hoc autem longinquum eſt. uerum tamen ego audiui quod Archigenes in quibusdam libris dixit hoc, ſed neſcio cauſam eius. Compoſui ei hanc medicinam, & iuuatus eſt ea uſque ad xxx. dies.

*Confectio ad lapidem.*

Recipe ariſtol. dauci, floris ſquinganti, carpob. ſpica, croci, meu, plu, apij, caſia, chamædryos, ſcorodon, ammeos, praſii, dragagati, enula, ireos, organi montani, carui, ſeſeleos, corticum radicū capparis, gariofil. cymini, ſe. ſceniculi, ſcyllaſſata, ſinapis, myrrha, ſeminis eruca, conditi, omnium ana partem i. pinearum decorticatarū ex cortice ſuo, quantum eſt pondus omnium. terantur, & cribellentur, & conficiantur cum melle deſpumato. ſitq; doſis eius omni die drach. iij.

*Ad debilitatem coitus, & dolorem uſice, & lapidem, & dolorem in utriſq; lateribus. Cap. 36*

Et conqueſtus eſt mihi adoleſcens teneri corporis ex filijs regum philoſophorum ex amicis meis de coitu, de uſica, de dolore in ea, & lapide, & de dolore in utriſq; lateribus. Compoſui ergo ei hanc medicinam, & iuuatus eſt ea uelociter.

*Confectio ad coitum.*

ꝑ. pinearum excorticatarū de cortice ſuo libræ unius quartam, medullæ ſeminis melonū, medullæ ſeminis cucurbitæ, been. ru. & citrini, ſeſami de corticati, galangæ, zingiber, ſecacul, ſeminis alphasidi, ſepi ſcinci, omnium ana 3. x. ſeminis urtica, ſeminis ſinapis, ſeminis cepæ albæ, aniſi, ſeminis papaueris albi, liquir. decorticata, ſeminis baucaia, omnium ana drach. viij. penidiōrum quantum eſt pondus omnium. terantur, & cribellentur, & conficiantur cum melle deſpumato, & accipiat ex ea mane, & apud ſomnum quantum eſt nux. & præcipe ei ut fiat hoc ſibi cibarium diebus quibus accipit cōfectionem. ꝑ. baucaiarum mundatarum ex uenis ſuis & cortice ſuo medietatem libræ. elixetur ergo donec diſſoluatur. & proiciatur in ea oleum omphacinum & mel. fermentetur cum utellis v. ouorum. & quandoq; decoquantur cum eo paſſeres. & coloretur cum croco & zingibere, & aromatizetur cum muſco.

*Ad ſatyriaſin. Remedium uidetur ad excitandū coitum. Cap. 37*

Medicamen cui non eſt ſimile ſuper terrā in ſatyriaſi, & eſt uelocis ſanationis. Cuius permiſſio ꝑ. olei ſambucini uel de zambach. i. de ſeſemino librā unā. formicarū habentiū alas mille. nemere ſin unā, & eſt foemina parua uulp. quæ in Sabano morat. cū formicis miſceatur. & inungan cū hoc unguento mirach, & duo teſticuli, & uirga, poſtq; ſuſpenditur in ſole duabus hebdomadibus.

*Ad dolorem teſticulorum, & apoſtema, & uentofitatem in eis. Cap. 38*

Et conqueſtus eſt mihi uir ex bonis religioſis ex amicis meis de apoſtimate in teſticulis, & ramice, & uentofitate in eis, & dolore eorū. Compoſui ergo ei hoc emplaſtū, & iuuatus eſt eo iuuamento magno. Cuius permiſſio ꝑ. maſtiche, ſete, thuris, ſarcocolla, omnium añ. 3. vi. terantur, & cribellentur, & incorporantur cum uino, & liniatur ſuper

A apoſtema. & annectatur ſuper ipſum cottū, & diſmitte ipſum donec exiccetur. deinde accipe pannum, & liga duo oua ad duas ancharum pyxides.

*Ad prurium teſticulorum. Cap. 39*

Ad prurium in duobus teſticulis, ſumatur ce-ruſa 3. vi. ſulfuris citrini 3. ij. opij 3. i. terantur omnia cum aceto uini permiſto cum aqua, & pone ipſum tribus uicibus.

*Ad apoſtema teſticulorum. Cap. 40*

Et ad apoſtema in duobus teſticulis, ſumantur ciceris partes duæ, althæa pars una. terantur cum aceto, & liniatur ſuper apoſtema. eſt enim bonū.

*Ad dolorem iuncturarum. Cap. 41*

Et ſcripti ad Glaucōnem philoſophū, qui erat ex bonis & puris amicis meis. & erat eius ætas adoleſcentia. & erat teneri corporis delicatus. & ipſius regio Beneuentum. inuaſeratq; eum dolor iuncturarum, & carniū quæ ſuper dorſo in dicto ancharum ſunt, & podagra, & dolor ancharū. Compoſui ergo ei hanc medicinam, & eſt una ex illis quam accipit ab Archigene: & addidi in ea, & reſtitui eam. iuuatus eſt ergo ea uſque ad lxx. dies, & non redijt ad ipſum. & eſt ſecretum magnum ex ſecretis medicinarum.

*Pilule ad dolorem iuncturarum.*

ꝑ. myrobalanorū kebul, & indorū, & corticum cucumeris aſinini. buzarā loco cuius ponitur zingiber, et colocyntidis interioris, ſalis indi, hermodactylorū, aloes ſcotrenſis, omnium añ. 3. i. ſagapeni, drach. ij. terantur, & puluerizentur, & conficiantur cum aqua ſoſtorum kekengi, & aqua albuſaran. & ſiant pilulæ ſicut piper, & deſiccetur in umbra, & bibatur ex eis omni nocte tertia 3. iij. cum aqua calida. Et ſumaſt poſt illud hæc medicina, cuius modus eſt. ꝑ. buzidem. i. ſatyriaſis partē i. hieræ picæ partes ij. terantur, & cribellentur, & conficiantur cum melle. & bibantur ex ea drach. iij.

*Ad iſchiadem. Cap. 42*

Et conqueſtus eſt mihi uir ex una uillaſarū romanarum, ſupra cuius aerem erat uincēs humiditas, et uincēs ſuper cōplexionē uiri ſimile illi de iſchia de, purgauri ergo corpus eius ſemel cum hac medicina. & excuſaui ipſum à cauterio & unguento.

*Medicina ad iſchiadem.*

ꝑ. hermodactylorum, turbith carnoſi, buziden, id eſt ſatyri, ſenæ, medullæ ſeminis cartami, pulpe colocyntidis, medullæ ſeminis citruli omnium ana 3. i. terantur, & cribellentur, & conficiantur cum butyro & melle. & eſt hæc potio una.

*Ad humorem crudum lapidoſum (in egritudinibus iuncturarum) & mollificationē & ſuporē crurū, & debilitatē corporis. Cap. 43*

Et conqueſtus eſt mihi Abyñ, qui erat exiccatus, cuius erat ætas adoleſcentia, mediæ habitudinis delicatus, de humore crudo lapidoſo, qui faciebat eum ſedere, & mollificatione crurium ſuorū. & debilitate corporis ſui. & ſupore in utriſq;. Compoſui ei hanc medicinam, & uſus eſt ea per menſem, & redijt ad ſanitatem ſuam naturalem.

*Medicina ad humorem crudum.*

ꝑ. myrobal. kebul. & emblicorū, & indorū, & ſaturicæ, ammeos, apij, organi perſici, hermodactylo

Cylorum, turbith gummosi in duabus extremis partibus. omnium ana drach. i. buzaran. loco cuius ponitur zingiber 3. ij. senae arabicae lib. i. tertiam, spicae, hehel, amomi, omnium ana drach. viij. cinnamomi, neremisch, piperis, macropiperis, spodiij, rosafalis naptici, omnium ana drach. iij. naturij. f. s. falis ammoniaci aur. i. acori 3. iij. berengi, doronici, zedoarie tertiam aur. i. terantur, & cribellentur, et leniantur cum butyro uaccino, preparato cum clissilla vitrici. i. similia, donec eiciat ipsum. & adiungatur media libra penidiorum, & conficiatur cum melle despumato. & sumatur ex eo omni die 3. s. cum aqua in qua decocta est acorus. & utat hoc oleo. est enim ultimum in aegritudinibus iuncturatum, & mollificatione earum, & corruptione complexionis earum, & ipsarum dolore.

*Oleum probatum cuius prescriptio.*

Re costi, carpobalsami, cortice. casiae, omnium ana 3. xxx. calami aro. buzaran, loco cuius ponitur zingiber, abrenji, loco cuius sagapenum, omnium ana 3. xx. macropiperis 3. viij. cordumeni, zingiberis, staphisagriae, omnium ana 3. vi. cyperi 3. xi. uenarum squinantium, ireos, amborum ana 3. xij. cyperi, blactae byzantiae, foliorum myrti, samplicis, omnium 3. x. tere medicinas contritione crassa, & infunde eas in uino boni odoris, secundum mensuram qua cooperiat eas, die ac nocte, & pone ipsum in olla, et in funde super eam ex aqua quantum est mensura uini. deinde infunde super illud oleum sesami, & oleum lentiscinum, de uno quoque x. asacraiat. deinde accende sub ipsa ignem lentum quantitate viij. horarum. deinde tolle eam ab igne, & permitte illud infrigidari. et funde oleum ab aqua. deinde accipe in decoctione eius secunda, assari spicae, amomi ana 3. x. folij drach. vi. myrrhae unc. i. tere omnia, & infunde ea die ac nocte. deinde cola eam in olla, & funde super eam oleum. sitque olla in qua decoques uice prima & secunda & tertia, olla limpida, in qua ponantur medicinae & oleum. & accipe ollam magnam a loco massiam & funde in eam aquam. deinde pone ollam in qua sunt medicinae & oleum in concavitate eius. & accende sub ea ignem lentum, donec decoquatur oleum & medicina per calorem aquae. Quando ergo decoxeris ipsum secundum terminum quem narraui, & peruenierit ad finem, remoue ipsum ab igne, & permitte ipsum in frigidari: deinde cola ipsum oleum, & coque ipsum tertio. & accipe gariosi. blactae bizantiae, nucis muscatae, omnium ana drach. iij. bdellij drach. iij. mellis styrac. calamitae drach. xxx. olei balsami drach. s. tere medicinas siccas, & infunde eas in uino die ac nocte. deinde cola eas in olla. et funde super eas oleum. & accende ignem sub eis secundum quod narraui tibi. deinde cola oleum, & reponere ipsum enim est ultimum in aegritudinibus iuncturatum. & in latione fiat inunctio ex eo, & bibatur. soluit enim naturam. & extrahit humorem crudum. & confert colicam, & aegritudinibus uiscerum.